

آمار بی‌سابقه مشروطی دانشجویان کارشناسی در سایه فقر، بی‌انگیزگی و غیبت سیاستگذاری مشروط به امید؛ بحران خاموش دانشگاه‌های ایران

افت تحصیلی دانشجویان، تصویری از ناامیدی نسلی است که تحصیل را دیگر راه نجات نمی‌داند

گلی ماندگار |

در سال‌های اخیر، زیر پوست آرام دانشگاه‌های کشور، بحرانی در حال

گسترش است که شاید از ظاهر کلاس‌های درس و نمرات از مون‌های پایان‌ترم خودنمایی می‌کند، اما عمق آن بسیار فراتر از افت نمره‌ها و غیبت در کلاس‌هاست. افزایش بی‌سابقه آمار دانشجویان مشروطی در مقطع کارشناسی، یکی از هشدارهای جدی آموزش عالی‌است؛ نشانه‌ای از خستگی نسلی که تحصیل را دیگر مسیر نجات نمی‌بیند. در حالی که آمار رسمی در این باره منتشر نشده، داده‌های غیررسمی از چند دانشگاه دولتی و غیردولتی نشان می‌دهد که در برخی رشته‌ها، نزدیک به یک‌سوم دانشجویان حداقل یک ترم مشروطی را تجربه کرده‌اند. کارشناسان از «افت انگیزه»، «بی‌اعتمادی به آینده شغلی» و «فشارهای معیشتی» به عنوان سه ضلع این بحران یاد می‌کنند. بحرانی که اگر جدی گرفته نشود، نه فقط کیفیت آموزش، بلکه سرمایه‌انسانی کشور را تهدید می‌کند.

◀ ترم‌های سخت، ذهن‌های خسته

دانشگاه دیگر فقط کلاس و جزوه و امتحان نیست؛ آینه‌ای است از جامعه‌ای که در آن شکل گرفته وقتی فقر، بی‌کاری و ناامیدی در جامعه افزایش می‌یابد. اولین نشانه‌هایش در چهره دانشجویان پیدای می‌شود؛ همان جوانانی که با هزار امید وارد دانشگاه شدند و حالا در میان ترم‌ها و واحدهای درسی، از انگیزه تهی شده‌اند. دکتر فروش مهرجری، کارشناس آموزش عالی و عضو هیات علمی دانشگاه، در این باره به «تعادل» می‌گوید: آمار بالای مشروطی نه نمی‌توان فقط با ضعف تحصیلی توضیح داد. این پدیده ریشه در شرایط روانی، اقتصادی و حتی فرهنگی دارد. دانشجوی امروز احساس می‌کند دانشگاه دیگر پل موفقیت نیست، او آینده‌ای نمی‌بیند، نه در بازار کار، نه در جامعه‌ای که مدرک دیگر برایش اعتبار نمی‌آورد. به گفته او، یکی از مهم‌ترین دلایل این وضعیت، از دست رفتن ارتباط میان دانشگاه و واقعیت اجتماعی است. رشته‌های تحصیلی‌ای که متناسب با بازار کار نیستند، محتوای

درسی‌ای که به‌روز نشده و نظام ارزیابی‌ای که تنها بر حفظیات تکیه‌دار، انگیزه دانشجویان را فرسوده‌است.

◀ دانشگاه در سایه فقر

مهاجری می‌افزاید: اقتصاد در ایران تنها بازار کالا و پول را مختل نکرده، دانشگاه را هم در گیر خود کرده‌است. بسیاری از دانشجویان، به‌ویژه در شهرهای بزرگ، ناچارند در کنار تحصیل کار کنند. هزینه بالای اجاره، غذا و حمل‌ونقل، بخش زیادی از انرژی و تمرکز آنان را می‌گیرد. او در ادامه اظهار می‌دارد، دانشجویان بسیاری را می‌بینیم که صبح در تاکسی‌های اینترنتی کار می‌کنند و بعدازظهر در کلاس حضور دارند. طبیعی‌است که با خستگی و استرس وارد درس می‌شوند. وقتی بستر اقتصادی برای تحصیل فراهم نباشد، مشروطی دیگر یک اتفاق فردی نیست؛ یک نتیجه سیستماتیک است. این عضو هیات علمی تأکید می‌کند: از سوی دیگر دانشجویان خوابگاهی با مشکلات متعددی از جمله تغذیه نامناسب، بدهی به سلف دانشگاه، کمبود امکانات و نبود فضای مطالعه روبه‌رو هستند. در چنین شرایطی، تحصیل نه فرصتی برای رشد، که گاهی باری اضافی بر دوش آنان است.

◀ یادگیری سطحی، آموزش فرسوده

مهاجری به فرسودگی آموزش در دانشگاه‌ها اشاره کرده و اظهار می‌دارد: در سال‌های اخیر، آموزش دانشگاهی نیز از درون تضعیف شده‌است. بسیاری از استادان با افزایش ساعات تدریس و کاهش حمایت مالی مواجه‌اند. بودجه پژوهشی کاهش یافته و کلاس‌ها ز تعامل تهی شده‌اند. او می‌افزاید: در کلاس‌ها فقط درس گفته می‌شود و تمام نه انگیزه‌ای برای بحث وجود دارد، نه پروژه‌ای که به زندگی واقعی ربط داشته باشد. در س‌ها به جای اینکه دانشجویان را درگیر کنند، فقط باید پاس بشوند. این وضعیت در کنار آموزش مجازی دوران کرونا، کیفیت یادگیری را به شدت پایین آورده‌است. بسیاری از دانشجویان هنوز پایه‌های علمی خود را در آن دوران از دست داده‌اند و هر ترم بیشتر از قبل عقب می‌مانند.

◀ تأکید نظام آموزشی بر نمره به جای تفکر و تحلیل

این کارشناس آموزش عالی در بخش دیگری از سخنان خود می‌گوید: نظام آموزشی ما به جای تشویق تفکر و تحلیل، بر امتحان و نمره بنا شده‌است. دانشجویان مابه جای اینکه در گیر یادگیری واقعی شوند، فقط برای پاس کردن واحدها تلاش می‌کنند. این همان نقطه‌ای است که تحصیل از معنا تهی می‌شود و بی‌انگیزگی ریشه می‌دواند.

◀ غیبت سیاستگذاری حمایتی

او می‌افزاید: افزایش مشروطی‌ها تنها یک مساله فردی نیست، بلکه نشانه‌ای از خلأ سیاستگذاری در آموزش عالی است. در بسیاری از دانشگاه‌های جهان، دانشجویانی که دچار افت تحصیلی می‌شوند، بلافاصله توسط مشاوران آموزشی و روان‌شناسان شناسایی و حمایت می‌شوند. اما در ایران، این نظام تقریباً وجود ندارد. مهاجری اظهار می‌دارد وقتی دانشجویی مشروط می‌شود این مشروطی تنها از طریق پیامک به اطلاع او می‌رسد. در ادامه نه مشاوره‌ای در کار است و نه استاد راهنما یا دانشجویان بحث می‌شود و نه مرکز مشاوره‌ای برای راهنمایی وجود دارد. دانشجویان تنها راهمی‌شود. این بی‌توجهی نهادهی، نشانگر بحران ساختاری در مدیریت آموزش عالی است. دانشگاه‌ها بیشتر بر جنبه‌های اداری تمرکز دارند تا تربیت و پرورش دانشجو.

◀ مشروطی و کاهش سرمایه‌های اجتماعی
ام‌ا‌پ‌دون آذرپور، استاد جامعه‌شناسی نیز در این زمینه به «تعادل» می‌گوید: از دید جامعه‌شناسی، افزایش آمار مشروطی را باید در چارچوب بزرگ‌تری دیده‌ کاهش سرمایه اجتماعی و فروپاشی امید جمعی، مشروطی دانشجویان در واقع تصویری کوچک‌از جامعه‌ای بزرگ‌تر است که در آن امید به آینده تضعیف شده. وقتی جوان احساس می‌کند تلاشش نتیجه‌ن‌دارد، بی‌انگیزگی جای انگیزه را می‌گیرد. این وضعیت فقط در دانشگاه نیست، در محیط کار و زندگی هم دیده می‌شود. او می‌افزاید: ادامه این روند می‌تواند پیامدهای گسترده‌تری از جمله

◀ به جای تفکر و تحلیل

این کارشناس آموزش عالی در بخش دیگری از سخنان خود می‌گوید: نظام آموزشی ما به جای تشویق تفکر و تحلیل، بر امتحان و نمره بنا شده‌است. دانشجویان مابه جای اینکه در گیر یادگیری واقعی شوند، فقط برای پاس کردن واحدها تلاش می‌کنند. این همان نقطه‌ای است که تحصیل از معنا تهی می‌شود و بی‌انگیزگی ریشه می‌دواند.

◀ غیبت سیاستگذاری حمایتی

او می‌افزاید: افزایش مشروطی‌ها تنها یک مساله فردی نیست، بلکه نشانه‌ای از خلأ سیاستگذاری در آموزش عالی است. در بسیاری از دانشگاه‌های جهان، دانشجویانی که دچار افت تحصیلی می‌شوند، بلافاصله توسط مشاوران آموزشی و روان‌شناسان شناسایی و حمایت می‌شوند. اما در ایران، این نظام تقریباً وجود ندارد. مهاجری اظهار می‌دارد وقتی دانشجویی مشروط می‌شود این مشروطی تنها از طریق پیامک به اطلاع او می‌رسد. در ادامه نه مشاوره‌ای در کار است و نه استاد راهنما یا دانشجویان بحث می‌شود و نه مرکز مشاوره‌ای برای راهنمایی وجود دارد. دانشجویان تنها راهمی‌شود. این بی‌توجهی نهادهی، نشانگر بحران ساختاری در مدیریت آموزش عالی است. دانشگاه‌ها بیشتر بر جنبه‌های اداری تمرکز دارند تا تربیت و پرورش دانشجو.

◀ از نظام نمره تا نظام معنا

آذرپور در ادامه تأکید می‌کند: یکی از نقدهای جدی به ساختار آموزشی ایران، وابستگی بیش از حد آن به نظام نمره‌دهی است. دانشجویان با عدد سنجیده می‌شود، نه با مهارت و خلاقیت. بسیاری از دانشجویان احساس می‌کنند که نظام آموزشی آنها را به عنوان انسان نمی‌بیند، بلکه صرفاً از آنها عملکرد می‌خواهد. او می‌افزاید: این بیگانگی از نظام آموزشی، در سال‌های اخیر با افزایش استرس، افسردگی و فرسودگی تحصیلی همراه شده‌است. گزارش‌ها از مراکز مشاوره دانشگاهی نشان می‌دهد که در صد قابل توجهی از مراجعه‌کنندگان، مشکلات روانی ناشی از تحصیل یا ترس از اخراج دارند. این جامعه شناس حتی از بعد روان‌شناسی نیز این ماجرا نگاه کرده و اظهار می‌دارد: بسیاری از دانشجویان با احساس بی‌ارزشی مواجهند. فکر می‌کنند چون معدل پایین دارند، شکست خورده‌اند. در حالی که ریشه مشکل در ساختار نظام آموزشی است، نه در ناتوانی فرد. آذرپور دلیل دیگر بی‌انگیزگی دانشجویان را فقدان پیوند میان دانشگاه و بازار

احیای دریاچه ارومیه در دستور کار سازمان حفاظت محیط زیست

رییس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: موضوع احیای دریاچه ارومیه با اولویت در دستور کار است. شینا انصاری افزود: کار گروه ملی نجات دریاچه ارومیه ر یاسش با معاون اول است و دبیرایش هم در اختیار استانداری آذربایجان غربی است و سازمان محیط زیست هم یکی از اعضا هست ولی پیگیر هستند چون مادر جلسانش حضور داری موضوع با اولویت در دستور کار است. او اظهار داشت: در سازمان محیط زیست ترم کرمان بیشتر روی بحث مصرف بهینه منابع آب هست. به خصوص که حالا در حوزه قانون هم البته تخصیص آب برعهده وزارت نیرو هست ولی مادر حوزه تامین منابع تالاب هامون پیگیر هستیم. رییس سازمان حفاظت محیط زیست در پایان افزود: پیگیر اقداماتی در حاشیه تالاب‌ها هستیم تا بتوانیم کاهش مصرف آب، کاهش برداشت از آب‌های سطحی و وزیر مینی را داشته باشیم.



◀ مسوولیت فراموش شده وزارت علوم

اما با وجود این همه نشانه‌های هشدار دهنده، به نظر می‌رسد وزارت علوم و مدیران دانشگاهی واکنش مشخصی به بحران مشروطی‌ها نشان نداده‌اند. نه طرح ملی برای حمایت از دانشجویان آسیب‌پذیر تدوین شده، نه برنامه‌ای برای بازنگری در نظام آموزشی در دستور کار است. اگر آموزش عالی نتواند از دانشجویانش حمایت کند، تمام ماموریت خود را زیر سوال می‌برد. دانشگاه باید پناهگاه امید باشد، نه میدان سنجش شکست. افزایش بی‌سابقه مشروطی در میان دانشجویان کارشناسی، فقط عددی در گزارش‌های آموزشی نیست، نشانه‌ای است از فرسایش امید و معنادر نسلی که یابد موتور تحول جامعه باشد. وقتی اقتصاد فرسوده، آموزش ناکارآمد، مدیریت بی‌تفاوت و جامعه ناامید دست به دست هم می‌دهند، نتیجه‌اش نسلی است که به تحصیل بی‌اعتقاد می‌شود. دانشجویی که روزی دانشگاه را مسیر راهی می‌دید، امروز فقط برای گرفتن مدرک تلاش می‌کند، نه برای یادگیری. اگر این روند ادامه یابد، آینده آموزش عالی در ایران به سمت رکود علمی و بی‌اعتمادی عمومی پیش خواهد رفت. شاید وقت آن رسیده‌است که مسوولان آموزش عالی، به جای تمرکز بر آیین نامه‌ها و نمره‌ها، به ریشه بحران در ذهن و زندگی دانشجویان نگاه کنند؛ جایی که امید از آنها ربوده شده‌است.

کار دانسته و می‌گوید: بسیاری از دانشجویان شاهدند که فراغ التحصیلان پیش از آنها یا بیکارند، یا در مشاغل کاملاً نامرتب مشغولند. وقتی دانشجو ببیند کسی با مدرک کارشناسی یا حتی دکترای ناچار به کار در شغلی موقت یا غیرمرتبط است، ذهنش ناخودآگاه به سمت بی‌فایده بودن تحصیل می‌رود. در چنین فضایی، تلاش علمی بی‌معنای می‌شود. در واقع، ناهماهنگی میان آموزش عالی و نیازهای اقتصادی باعث شده مدرک دانشگاهی دیگر تضمینی برای شغل نباشد. همین موضوع، سرمایه نمادین تحصیل را از بین برده‌است.

◀ دانشگاه بدون گفت‌وگو

نکته مهم دیگری که در تحلیل مشروطی‌ها باید دید، فقدان فضای گفت‌وگو و تعامل در محیط دانشگاه است. دانشجویان احساس می‌کنند صدایشان شنیده نمی‌شود و ساختار دانشگاه بیشتر بر کنترل و انضباط متمرکز است تا مشارکت.

◀ به گفته دکتر آذر:

«وقتی دانشگاه‌از دانشجویان فاصله می‌گیرد ما هم از دانشگاه فاصله می‌گیرد. احساس تعلق از بین می‌رود و نتیجه‌اش، بی‌تفاوتی و در نهایت افت تحصیلی است». در حالی که در بسیاری از کشورها، شوراهای دانشجویی و فعالیت‌های فرهنگی نقش مهمی در حفظ انگیزه دارند، در ایران، اغلب این فضاها محدود یا تضعیف شده‌اند.

◀ رویداد

ل‌روم افزایش ۱۰۰ درصدی ارزش نسبی تعرفه‌های پرستاری



کرد: «هرگونه اصلاح در تعرفه‌ها و نظام پرداخت باید بر اساس استانداردهای پرستاری انجام شود، نه صرفاً با هدف کاهش هزینه‌ها یا جلب رضایت کوتاه‌مدت مدیران. او توضیح داد: بر اساس استانداردهای جهانی، هر پرستار در بخش ICU عمومی باید به‌دو بیمار خدمات دهد، در حالی که در برخی بیمارستان‌ها به دلیل کمبود نیرو، یک پرستار مجبور است از چهار بیمار مراقبت کند. چنین وضعیتی نه تنها خلاف استاندارد است بلکه به فرسودگی جسمی و روانی پرستاران می‌افزاید. خطاهای درمانی منجر می‌شود. به گفته رحیمی، یکی از ریشه‌های نارضایتی پرستاران همین عدول از استانداردهاست. وقتی فشار کاری چندبرابر شود اما دستمزدها تغییر نمی‌کند، طبیعی‌است که حس بی‌عدالتی در میان پرستاران افزایش یابد.

◀ نهایی که نیاز به مراقبت دارد

او تعرفه پرستاری را «نهایی سه تا چهار ساله» توصیف کرد که هنوز تا بلوغ کامل فاصله دارد. تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری تازه در آغاز راه است. ما نمی‌توانیم انتظار داشته باشیم در مدت کوتاهی همه چیز اصلاح شود، اما با گام‌های حساب‌شده می‌توانیم مسیر را درست پیش ببریم. رحیمی افزود: اصلاحیه کنونی کامل نیست، اما تعام کارشناسان و نهادهای مرتبط به تاز به آن نظر داده‌اند. اگر چه ممکن است به هدف نهایی نرسیم، اما این تغییر می‌تواند بخش بزرگی از مشکلات و نارضایتی‌های موجود را کاهش دهد.

◀ پرستاران در آستانه فرسودگی

نایب‌رییس اول شورای عالی نظام پرستاری در پایان اظهار داشت: در سال‌های اخیر، فشار کاری و شرایط اقتصادی، پرستاران را در آستانه فرسودگی قرار داده‌است. ما هنوز با شرایط ایده‌آل فاصله داریم، اما اگر افزایش ۱۰۰ درصدی ارزش نسبی تعرفه‌های پرستاری تصویب شود، می‌توان از بحران عبور خواهیم کرد. پرستاران نیازمند آن‌ند که خدماتشان با ارزش واقعی سنجیده شوند، نه با عددی که سال‌هاست از تورم و واقعیت زندگی عقب مانده‌است.

آغاز شده و جلسات کارشناسی در حال برگزاری است. پیش‌بینی می‌شود تا بهمن ماه این موضوع در شورای عالی بیمه نهایی و برای اجرا آماده شود.

◀ انتظار جامعه پرستاری از وزارت بهداشت

رحیمی با اشاره به درخواست معاون پرستاری وزارت بهداشت برای افزایش تعرفه‌ها افزود: این درخواست، نه یک مطالبه صرف صنفی بلکه یک ضرورت حرفه‌ای برای حفظ کیفیت خدمات درمانی است. پرستاران بدون امنیت شغلی و درآمد کافی، نمی‌توانند با انگیزه و ارادت در خط مقدم سلامت جامعه به‌مانند به گفته‌او، پایتدرفه‌ها باید به گونه‌ای افزایش یابد که پاسخگوی هزینه‌های زندگی و بار کاری پرستاران باشد. اکنون پرستاری می‌شود، در برابر حجم سنگین کار و مسوولیت، بسیار نا عادلانه‌است.

◀ اصلاح باز توزیع تعرفه‌ها؛

گامی به سوی عدالت

وجه دیگر این بحث، به موضوع «باز توزیع تعرفه‌ها» بازمی‌گردد. رحیمی در این باره گفت: در گذشته، نظام پرداخت تعرفه‌ها به شکلی بود که برخی بخش‌ها، مانند اورژانس، دریافتی بیشتری داشتند، در حالی که پرستاران شاغل در بخش‌های حساس‌تر یا پرداخت‌های نامعادلانه مواجه بودند. او ادامه داد: اکنون اصلاح باز توزیع تعرفه‌ها انجام شده و کارشناسان از سراسر کشور در تدوین آن مشارکت داشته‌اند. فقط ابلاغ رسمی آن باقی مانده که منوط به امضای وزیر بهداشت است. با صدور این ابلاغیه، توازن بیشتری در جامعه پرستاری ایجاد می‌شود و ناتوانی موجود در پرداخت کاهش خواهد یافت. رحیمی تأکید کرد: این اقدام می‌تواند بخش بزرگی از نارضایتی‌ها را کاهش دهد. در واقع، هدف از باز توزیع جدید، ایجاد عدالت در پرداخت میان پرستاران بخش‌های مختلف و بازگرداندن انگیزه به این قشر زحمتکش است.

◀ اصلاح بر پایه استانداردهای پرستاری

نایب‌رییس اول شورای عالی نظام پرستاری خاطرنشان

قاتل امیر محمد خالقی قصاص نشد

برای اتخاذ تصمیم نهایی خبر داد. امیر محمد خالقی دانشجوی دانشگاه تهران شامگاه ۲۴ بهمن سال ۱۴۰۳، هنگام رفتن به خوابگاه دانشگاه از سوی راکبان موتور سیکلت مورد حمله قرار گرفت؛ مقاومت خالقی برای جلوگیری از سرقت موبایل و

تغییر محل ستاد ترخیص خودرو و پلیس راهور پایتخت

معاون اجتماعی پلیس راهور تهران بزرگ از تغییر محل استقرار ستاد ترخیص خودرو و پلیس راهور پایتخت از روز شنبه خبر داد. سرهنگ فیروز کشور گفت: از روز شنبه، مرکز اجرائیات پلیس راهور سابق واقع در بزرگراه یادگار امام (حسین‌الله شمالی)، جنب کانتنری ۱۱۸ ستارخان، دیگر خدماتی به شهروندان ارائه نخواهد داد و همکاران پلیس از آن محل منتقل می‌شوند. وی با اشاره به تغییر محل استقرار بخش‌های مختلف پلیس راهور افزود: از روز

شناسایی ۱۶ هزار خودرو و موتور سیکلت رسوبی در پارکینگ‌های پایتخت

بررسی‌های پلیس نشان می‌دهد بخش عمده این وسایل نقلیه از نوع فرسوده و مدل‌های پایین هستند که معمولاً به‌صرفه نیست مالکان برای ترخیص آنها اقدام کنند. به همین دلیل، پلیس این وسایل را شناسایی کرده و پس از طی مراحل قانونی از چرخه تردد خارج و به فرآیند اسقاط وارد می‌کند تا به کاهش آلودگی هوا نیز کمک شود. معاون عملیات ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ ادامه داد: در سال جاری حدود ۱۳ هزار موتور سیکلت و ۳۵۰۰ دستگاه خودرو رسوبی در پارکینگ‌های تهران شناسایی

برگزاری هفته «ماموگرافی رایگان» در سراسر کشور

زنان ایرانی را تشکیل می‌دهد و همچنان از اصلی‌ترین علل مرگ ناشی از سرطان در بانوان به شمار می‌آید. با این حال، اگر این بیماری در مراحل اولیه شناسایی شود، شانس درمان کامل آن بیش از ۹۰ درصد خواهد بود. تشخیص زودهنگام، درمان را ساده‌تر، کم‌هزینه‌تر و موثرتر می‌کند و می‌تواند از بروز عوارض جسمی و روحی شدید جلوگیری کند. این راديو انکولوژیست، با اشاره به سه روش اصلی تشخیص زودهنگام سرطان، تصریح کرد: خودآزمایی پستان به‌صورت ماهیانه توسط خود فرد، معاینه بالینی پستان توسط پزشک یا ماما در فواصل منظم و انجام ماموگرافی دوره‌ای از سن ۴۰ سالگی هر یک تا دو سال تا حدود ۷۴ سالگی، از روش‌های موثر در شناسایی زودهنگام این بیماری هستند. ماموگرافی دقیق‌ترین روش برای کشف توده‌های کوچک پستان است؛ توده‌هایی که هنوز در معاینه دستی قابل لمس نیستند و شناسایی

رییس اداره سرطان معاونت درمان وزارت بهداشت از اجرای طرح ملی «هفته ماموگرافی رایگان» در مراکز منتخب سراسر کشور خبر داد. دکتر مرصیه لشکری- رییس اداره سرطان معاونت درمان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی- با تأکید بر اینکه سرطان پستان شایع‌ترین سرطان در میان زنان ایران و جهان است، اظهار داشت: سرطان پستان همچنان یکی از مهم‌ترین اولویتهای نظام سلامت کشور محسوب می‌شود. بر اساس آخرین آمارهای ملی، بروز سرطان پستان در ایران ۴۷.۷ مورد در هر ۱۰۰ هزار زن است و سالانه بیش از ۱۹ هزار مورد جدید از این بیماری در کشور ثبت می‌شود؛ به عبارتی، روزانه بیش از ۵۰ زن و به‌طور میانگین حدود دو نفر در هر ساعت با تشخیص سرطان پستان مواجه می‌شوند. رییس اداره سرطان وزارت بهداشت افزود: این اقدام نشان می‌دهد که سرطان پستان حدود ۲۶ درصد از کل سرطان‌های